Publicação: 29/08/16
DJe: 26/08/16

PORTARIA Nº 4.452/CGJ/2016

Dispõe sobre a implantação do Selo de Fiscalização
Eletrônico nos serviços notariais e de registro que
especifica.

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno
do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, aprovado pela Resolução do
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012,

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 9/2012/TJMG/CGJ/SEF-MG, de 16 de abril
de 2012, que institui o Selo de Fiscalização Eletrônico no âmbito dos serviços
notariais e de registro do Estado de Minas Gerais;

CONSIDERANDO que o “caput” do art. 28 da Portaria Conjunta nº
9/2012/TJMG/CGJ/SEF-MG, de 2012, dispõe que “a implantação do Selo de
Fiscalização Eletrônico será feita gradativamente no Estado de Minas Gerais, nas
serventias e segundo as datas a serem definidas pela Corregedoria-Geral de
Justiça”;

CONSIDERANDO que o § 1º do art. 28 da Portaria Conjunta nº
9/2012/TJMG/CGJ/SEF-MG, de 2012, determina que “antes da efetiva implantação
do Selo de Fiscalização Eletrônico, a Corregedoria-Geral de Justiça poderá, a seu
critério, implantar Projeto Piloto, em caráter experimental, nos serviços notariais e de
registro que definir”;

CONSIDERANDO o cronograma de expansão da implantação do Selo de
Fiscalização Eletrônico, conforme divulgação realizada pelos Avisos da
Corregedoria-Geral de Justiça nº 74, de 15 de dezembro de 2014, e nº 48, de 19 de
agosto de 2015;

CONSIDERANDO o que ficou consignado nos autos nº 2011/52478 - CAFIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica implantado, a partir de 1º de setembro de 2016, o Selo de Fiscalização
Eletrônico nos seguintes serviços notariais e de registro, com funcionamento nas
Comarcas:

I - Aiuruoca, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Aiuruoca;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Aiuruoca;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Aiuruoca;

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00092012.PDF
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00092012.PDF
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00092012.PDF
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00092012.PDF
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00092012.PDF
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cav00742014.pdf
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cav00482015.pdf

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Aiuruoca;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Aiuruoca;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Bocaina de Minas;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Carvalhos;

h) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Liberdade;

i) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Mirantão;

j) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Passa-Vinte;

k) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Seritinga;

l) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Serranos;

II - Alfenas, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Barranco Alto;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Serrania;

III - Alpinópolis, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Alpinópolis;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Alpinópolis;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Alpinópolis;

d) Ofício do Registro de Títulos e Documentos de Alpinópolis;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Alpinópolis;

f) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Alpinópolis;

g) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Alpinópolis;

h) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São José da Barra;

IV - Baependi, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Baependi;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Baependi;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Baependi;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Baependi;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Baependi;

V - Boa Esperança, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Coqueiral;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Frei Eustáquio;

c) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Ilicínea;

VI - Bom Sucesso, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Bom Sucesso;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Bom Sucesso;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Bom Sucesso;

d) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Bom Sucesso;

e) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Ibituruna;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Santo Antônio do Amparo;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São Sebastião da Estrela;

VII - Cambuquira, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Cambuquira;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Cambuquira;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Cambuquira;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Cambuquira;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Cambuquira;

VIII - Campanha, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Campanha;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Campanha;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Campanha;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Campanha;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Campanha;

IX - Campo Belo, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Aguanil;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Cristais;

c) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Santana do Jacaré;

X - Campos Gerais, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Campos Gerais;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Campos Gerais;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Campos Gerais;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Campos Gerais;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Campos Gerais;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Campo do Meio;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Córrego do Ouro;

XI - Carmo do Rio Claro, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Carmo do Rio Claro;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Carmo do Rio Claro;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Carmo do Rio Claro;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Carmo do Rio Claro;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Carmo do Rio Claro;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Conceição da Aparecida;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Itaci;

XII - Cássia, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Babilônia;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Capetinga;

c) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Delfinópolis;

d) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Goianases;

XIII - Caxambu, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Caxambu;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Caxambu;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Caxambu;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Caxambu;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Caxambu;

XIV - Conceição do Rio Verde, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Conceição do Rio Verde;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Conceição do Rio Verde;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Conceição do Rio Verde;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Conceição do Rio Verde;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Conceição do Rio Verde;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Águas de Contendas;

XV - Cruzília, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Cruzília;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Cruzília;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Cruzília;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Cruzília;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Cruzília;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Minduri;

XVI - Elói Mendes, de Primeira Entrância;

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Elói Mendes;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Elói Mendes;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Elói Mendes;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Elói
Mendes;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Elói Mendes;

XVII - Guapé, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Guapé;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Guapé;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Guapé;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Guapé;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Guapé;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Araúna;

XVIII - Ibiraci, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Ibiraci;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Ibiraci;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Ibiraci;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Ibiraci;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Ibiraci;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Claraval;

XIX - Itamoji, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Itamoji;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Itamoji;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Itamoji;

XX - Itumirim, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Itumirim;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Itumirim;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Itumirim;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Itumirim;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Itumirim;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Carrancas;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Ingaí;

h) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Itutinga;

i) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Macuco de Minas;

XXI - Jacuí, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Jacuí;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Jacuí;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Jacuí;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Jacuí;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Jacuí;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Fortaleza de Minas;

XXII - Lavras, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Ijaci;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Luminárias;

c) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Ribeirão Vermelho;

XXIII - Monte Santo de Minas, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Monte Santo de Minas;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Monte Santo de Minas;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Monte Santo de Minas;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Monte Santo de Minas;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Monte Santo de Minas;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Arceburgo;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Milagre;

XXIV - Nepomuceno, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Nepomuceno;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Nepomuceno;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Nepomuceno;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Nepomuceno;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Nepomuceno;

XXV - Nova Resende, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Nova Resende;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Nova Resende;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Nova Resende;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Nova Resende;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Nova Resende;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Bom Jesus da Penha;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Petúnia;

XXVI - Paraguaçu, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Paraguaçu;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Paraguaçu;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Paraguaçu;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Paraguaçu;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Paraguaçu;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Fama;

XXVII - Passos, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São João Batista do Glória;

XXVIII - Perdões, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Perdões;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Perdões;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Perdões;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Perdões;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Perdões;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Cana Verde;

XXIX - Piumhi, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Capitólio;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Doresópolis;

XXX - Pratápolis, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de Pratápolis;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de Pratápolis;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de Pratápolis;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de
Pratápolis;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de Pratápolis;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Itaú de Minas;

XXXI - São Lourenço, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Pouso Alto;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Santana do Capivari;

c) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São Sebastião do Rio Verde;

d) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Soledade de Minas;

XXXII - São Roque de Minas, de Primeira Entrância:

a) Ofício do 1º Tabelionato de Notas de São Roque de Minas;

b) Ofício do 2º Tabelionato de Notas de São Roque de Minas;

c) Ofício do 1º Tabelionato de Protesto de Títulos de São Roque de Minas;

d) Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de São
Roque de Minas;

e) Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais de São Roque de Minas;

f) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São José do Barreiro;

g) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Serra da Canastra;

h) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Vargem Bonita;

XXXIII - São Sebastião do Paraíso, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Guardinha;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São Tomás de Aquino;

XXXIV - Três Corações, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São Bento Abade;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de São Tomé das Letras;

XXXV - Três Pontas, de Segunda Entrância:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Pontalete;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Santana da Vargem;

XXXVI - Varginha, de entrância especial:

a) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Carmo da Cachoeira;

b) Ofício do Registro Civil com Atribuição Notarial de Monsenhor Paulo.

Art. 2º Fica mantida a utilização exclusiva do selo de fiscalização físico, para a
prática de autenticação de cópia (código 1301-1) e de reconhecimento de firma
(código 1501-6), nos termos das alíneas “c” e “n” do inciso I do art. 11 da Portaria
Conjunta nº 2/2005/TJMG/CGJ/SEF-MG, de 11 de março de 2005, sendo vedada a
utilização do Selo de Fiscalização Eletrônico nesses atos.

Parágrafo único. Com exceção dos atos descritos no “caput” deste artigo, todos os
demais receberão dupla selagem (utilização conjunta do selo físico e do selo
eletrônico) até a efetivação da implantação definitiva do Selo de Fiscalização
Eletrônico, consoante Portaria da Corregedoria-Geral de Justiça - CGJ que
determine o recolhimento dos selos físicos.

Art. 3º Ficam delegados poderes para a supervisão dos trabalhos relativos ao
Projeto do Selo de Fiscalização Eletrônico aos Juízes Auxiliares da Corregedoria-
Geral de Justiça - CGJ, superintendentes adjuntos dos serviços notariais e de
registro do Estado de Minas Gerais, nos termos do inciso IV do artigo 29 da Lei
Complementar estadual nº 59, de 18 de janeiro de 2001, combinado com o inciso XV
do art. 17 da Resolução do Órgão Especial do Tribunal de Justiça nº 821, de 15 de
junho de 2016.

Parágrafo único. Os Juízes Auxiliares da CGJ serão auxiliados pelos servidores da
Gerência de Orientação e Fiscalização dos Serviços Notariais e de Registro -
GENOT, na execução dos trabalhos relativos ao Projeto do Selo de Fiscalização
Eletrônico, descritos no “caput” deste artigo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2016.

Desembargador ANDRÉ LEITE PRAÇA
Corregedor-Geral de Justiça

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00022005.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pt00022005.pdf
http://hera.almg.gov.br/cgi-bin/nph-brs?co1=e&d=NJMG&p=1&u=http://www.almg.gov.br/njmg/chama_pesquisa.asp&SECT1=IMAGE&SECT2=THESOFF&SECT3=PLUROFF&SECT6=HITIMG&SECT7=LINKON&l=20&r=1&f=G&s1=LEI%20COMPLEMENTAR%2059%202001.NORM.&SECT8=SOCONS
http://hera.almg.gov.br/cgi-bin/nph-brs?co1=e&d=NJMG&p=1&u=http://www.almg.gov.br/njmg/chama_pesquisa.asp&SECT1=IMAGE&SECT2=THESOFF&SECT3=PLUROFF&SECT6=HITIMG&SECT7=LINKON&l=20&r=1&f=G&s1=LEI%20COMPLEMENTAR%2059%202001.NORM.&SECT8=SOCONS
http://www.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/re08212016.PDF